Уголовное дело № 1-388/2020 (№ 42001009508000024)

УИД 24RS0040-01-2020-003691-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2020 года, Красноярский край город Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кузнецова В.В., при секретаре судебного заседания Онгоновой Б.Т., с участием: государственного обвинителя Романова Р.А., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Юсупова Н.Ф., представившего удостоверение № 1267 и ордер № 177 от 29.09.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей двоих малолетних детей, официально не трудоустроенной, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее сентября 2019 года, точное время не установлено, не установленное лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты> использующее в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> (далее не установленное лицо под №1), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании организованной группы, действующей, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, на территории Муниципального образования город Норильск Красноярского края (далее по тексту - г.Норильск).

Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, не установленное лицо под №1 спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны были осуществляться с использованием кроссплатформенного мессенджера «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), различных платежных систем и ресурсов сети «Интернет» бесконтактным способом, путем размещения наркотических средств в заранее подысканные тайники - «закладки», при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Норильска и выполняющих при их совершении отведенную им роль.

Так, разработанная не установленным лицом под № 1, схема незаконного сбыта наркотических средств, осуществлялась исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в сети Интернет на торговой площадке 

<

данные изъяты> размещенной по электронному адресу: 

<

адрес>, и в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» по электронным адресам: 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> что исключало визуальный контакт между соучастниками организованной группы, а так же с покупателями наркотического средства.

Согласно разработанной неустановленным лицом №1 схеме, незаконные сбыты наркотических средств, должны происходить посредством переписки приобретателей наркотических средств в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», с автоматизированными бот-аккаунтами с названиями 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты> осуществляющими автоматическую отправку сообщений, содержащими сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством, а также посредством безналичных переводов на неустановленные электронные счета денежных средств от покупателей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов, с целью исключения личного контакта с покупателями, помещались в малозаметные места – тайники-«закладки», расположенные, в основном, в подъездах жилых домов, на территории г.Норильска, после чего в интернет-магазине 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, используя автоматизированные бот-аккаунты с названиями 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram», установленном на любые электронные устройства, подключаемые к сети «Интернет», размещалось объявление об условиях продажи наркотических средств, и велась переписка с покупателями, касающаяся приобретения наркотического средства.

При получении, посредством использования мессенджера «Telegram» в сети «Интернет», заказа на приобретение наркотического средства, покупателю сообщался счет, на который необходимо было перевести заранее оговоренную денежную сумму, соответствующую количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, покупателю, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», сообщался адрес и описание места расположения тайника - «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы – не установленное лицо под № 1, предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с покупателями, во избежание изобличения деятельности организованной группы и распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников.

Разработав структуру организованной группы и дав ей название интернет-магазин «JustFun» по продаже наркотических средств, не установленное лицо под № 1, не позднее сентября 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь в не установленном месте, приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, в связи с чем, создало в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» чат для обмена сообщениями с названием 

<

данные изъяты> с возможностью вхождения в него любым лицам, после прохождения предварительной регистрации своего аккаунта в мессенджере «Telegram» и на ресурсе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» торговой площадке 

<

данные изъяты>» и разместило информацию об открытии интернет - магазина «JustFun», осуществляющего систематический незаконный сбыт наркотических средств в г.Норильске.

При этом, не установленное лицо под № 1, в мессенджере «Telegram» в чате для обмена сообщениями с названием 

<

данные изъяты> разместил условия продажи наркотических средств, их ассортимент и стоимость, а также объявление о наборе сотрудников в интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, вовлекая в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц, установив размеры вознаграждения 400 рублей за каждую организованную «курьером (кладменом)» закладку.

Реализуя свои преступные намерения, начиная с сентября 2019 года, точные дата, время и место не установлены, не установленное лицо под № 1, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, находясь в не установленном месте, с использованием сети «Интернет», вовлекло в созданную им организованную группу не установленных следствием лиц для выполнения обязанностей «заместителя руководителя», «оператора», «курьера (кладмена)». 

Так, не установленное лицо под № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действующей, как интернет-магазин «JustFun» по продаже наркотических средств, начиная с сентября 2019 года, точные дата, время и место не установлены, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», на роль заместителя руководителя вовлекло в созданную им организованную группу не установленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» псевдоним ФИО12 (имя пользователя 

<

данные изъяты> он же под псевдонимом 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее не установленное лицо под № 2), а на роль оператора – не установленное лицо, использующее в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>, он же с учетной записью 

<

данные изъяты> с псевдонимом 

<

данные изъяты> именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее не установленное лицо под №3). 

В середине декабря 2019 года, точные дата, время и место не установлены, ФИО1, находясь в г.Норильске Красноярского края, используя свой аккаунт в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», находясь в чате для обмена сообщениями с названием 

<

данные изъяты> ознакомившись с объявлением о возможности трудоустройства в интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств в качестве «курьера (кладмена)», в обязанности которого входит организация тайников с наркотическими средствами на территории г.Норильска за денежное вознаграждение, осознавая что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, понимая выгодность, эффективность, систематичность получения дохода от незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, пожелала стать участником организованной группы, действующей, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» в качестве «курьера (кладмена)», о чем в ходе переписки сообщила не установленному лицу под № 3.

В свою очередь, не установленное лицо под № 3, согласно отведенной ему роли в организованной группе, в середине декабря 2019 года, точные дата, время и место не установлены, выполняя обязанности «оператора» организованной группы, действующей как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, по осуществлению поиска и вовлечения посредством сети «Интернет» новых участников преступной деятельности организованной группы, в целях расширения преступной организации и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», получив в указанной программе сообщение от ФИО1 о ее желании принять участие в незаконной деятельности организованной группы, действующей как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, разъяснило ФИО1 условия трудоустройства в интернет-магазин 

<

данные изъяты> а именно о необходимости предоставления ею своего фотоизображения на фоне принадлежащего ей паспорта, оплаты залога в сумме 3500 руб., предоставив ФИО1 счет для его внесения.

ФИО1, испытывая финансовые затруднения, в середине декабря 2019 года, точные дата, время и место не установлены, находясь в г.Норильск, осознавая, что указанная деятельность организованной группы в интернет-магазине 

<

данные изъяты> связана с незаконным сбытом наркотических средств, является незаконной на всей территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием выполнять обязанность «курьера (кладмена)», заключающуюся в организации тайников с наркотическими средствами на территории г.Норильска за денежное вознаграждение, желая стать ее участником, осознавая масштабы ее деятельности и систематическое получение прибыли, умышленно, из корыстных интересов, приняла вышеуказанные условия, то есть согласилась выполнять обязанности «курьера (кладмена)», предоставив посредством сообщения в сети «Интернет» неустановленному лицу под №3 свое изображение на фоне принадлежащего ей паспорта, и осуществила перевод денежных средств в сумме 3500 руб. на предоставленный неустановленным лицом под №3 неустановленный счет. После чего, от неустановленного лица под №3 ФИО1 посредством сети «Интернет», получила индивидуальный идентификационный номер «курьера (кладмена)» - 238 (впоследствии измененный на номер 733), тем самым вступила в состав организованной группы, действующей, как интернет-магазин «JustFun» по продаже наркотических средств, став ее активным участником в качестве «курьера (кладмена)».

Не установленными лицами под №№ 1, 2, 3, в середине декабря 2019 года, точные дата, время и место не установлены, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», с целью осуществления незаконной деятельности организованной группы, действующей как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, связанной с совершением систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Норильска, создан групповой чат для обмена сообщениями куда в качестве участника добавило ФИО1. 

После этого, не установленное лицо под №1, согласно своей роли в созданной им организованной группе, в середине декабря 2019 года, точные дата, время и место не установлены, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», разъяснило ФИО1 о необходимости ведения ею переписки в вышеуказанном групповом чате, с целью получения информации о местах расположения тайников с крупной партией наркотического средства, сведений о массе и упаковки наркотических средств, предназначенных для покупателей, правилах фотографирования мест организованных тайников с наркотическим средством и подробном их описании и направлении фотоизображений в групповой чат для обмена сообщениями между не установленными лицами под №№ 1, 2, 3 и ФИО1, а также разъяснило порядок оплаты работы за выполнение обязанностей «курьера (кладмена)» в вышеуказанном интернет-магазине.

В начале января 2020 года, точные дата, время и место не установлены, ФИО1, с целью получения наибольшей выгоды за незаконные сбыты наркотических средств, предложила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступить в организованную группу, действующую как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств на территории г.Норильска, и совместно с ней выполнять роль и обязанности «курьера (кладмена)» указанного интернет-магазина, заключающуюся в систематических незаконных сбытах наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок» с наркотическими средствами.

При этом, ФИО1 сообщила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения об условиях трудоустройства в интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, о ролях участников организованной группы, об ее обязанностях как «курьера (кладмена)», заключающиеся в обнаружении тайников «закладок» с крупной партией наркотического средства, порядке извлечения, фасовке, упаковке и последующем размещении в тайники, фотографировании тайников «закладок» с наркотическими средствами, их описании и направлении фотоизображений в групповой чат для обмена сообщениями между ней и не установленными лицами под №№ 1, 2, 3, порядке оплаты за выполненную работу «курьера (кладмена)». 

На предложение ФИО1 вступить в организованную группу, действующую как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств на территории г.Норильска Красноярского края, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывая финансовые затруднения, в начале января 2020 года, точные дата, время и место не установлены, находясь в г.Норильске, осознавая, что деятельность организованной группы в интернет-магазине 

<

данные изъяты> связана с незаконным сбытом наркотических средств, является незаконной на всей территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием выполнять обязанность «курьера (кладмена)», заключающуюся в организации тайников с наркотическими средствами на территории г.Норильска за денежное вознаграждение, желая стать ее участником, осознавая масштабы деятельности организованной группы и систематическое получение прибыли, умышленно, из корыстных интересов, дало свое добровольное согласие стать «курьером (кладменом)», тем самым вступило в состав организованной группы, действующей, как интернет-магазин «JustFun» по продаже наркотических средств, став ее активным участником в качестве «курьера (кладмена)».

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений.

В организованной преступной группе роли и функции были распределены следующим образом:

Не установленное лицо под № 1, являясь организатором организованной группы, действующей, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, и осуществляя роль владельца и руководителя указанного интернет-магазина, осуществляло следующие функции:

- организация создания сайта интернет - магазина 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств в г.Норильске в мессенджере «Telegram», на ресурсе торговой площадки «

<

данные изъяты> в сети «Интернет», поиск и вовлечение участников;

- организация создания чата для обмена сообщениями с названием 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»;

- общее руководство деятельностью соучастников организованной группы под №№2, 3 и «курьерами (кладменами)», установление правил поведения при незаконных сбытах наркотических средств через интернет-магазин 

<

данные изъяты> и распределение ролей между соучастниками организованной группы;

- приобретение наркотических средств для целей реализации организованной группой посредством интернет - магазина 

<

данные изъяты>

- сообщение не установленному лицу под №2 сведений о расположении «закладки» с оптовой партией наркотических средств;

- контроль за количеством реализованных наркотических средств «курьерами (кладменами)»;

- распределение денежных средств между участниками организованной группы;

Не установленное лицо под №2, являясь соисполнителем в созданной не установленным лицом под № 1 организованной группе, действующей, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, в соответствии с его ролью и возложенными на него обязанностями заместителя руководителя указанного интернет-магазина, осуществляло следующие функции:

- выполнение указаний неустановленного лица под № 1;

- контроль за деятельностью не установленного лица под №3 и «курьеров (кладменов)»;

- контроль за правилами поведения участников организованной группы при незаконных сбытах наркотических средств;

- получение от не установленного лица под №1 сведений о месте расположения тайника с оптовой партией наркотических средств предназначенных для дальнейшей передачи «курьерам (кладменам)»;

- получение заказа от покупателя о приобретении наркотических средств и сведений об их оплате;

- сообщение «курьерам (кладменам)» сведений о месте расположения «закладки» с оптовой партией наркотического средства предназначенного для последующего сбыта;

- сообщение «курьерам (кладменам)» сведений о необходимости организации «закладок» с наркотическими средствами для розничных приобретателей;

- получение от «курьеров (кладменов)» сведений об организованных ими тайниках с наркотическими средствами;

- контроль за количеством реализованных наркотических средств «курьером (кладменом)»;

- сообщение покупателю сведений о месте расположения наркотического средства предназначенного для него;

Не установленное лицо под № 3, являясь соисполнителем в созданной не установленным лицом под № 1 организованной группе, действующей, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, в соответствии с его ролью и возложенными на него обязанностями оператора указанного интернет-магазина, осуществляло следующие функции:

- выполнение указаний неустановленных лиц под №№ 1, 2;

- размещение в чате для обмена сообщениями с названием 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» объявлений о трудоустройстве в интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств «курьеров (кладменов)», с разъяснением условий трудоустройства;

- контроль за деятельностью «курьеров (кладменов)»;

- контроль за правилами поведения «курьеров (кладменов)» при незаконных сбытах наркотических средств;

- получение от не установленного лица под №2 сведений о месте расположения тайника с оптовой партией наркотических средств предназначенных для дальнейшей передачи «курьерам (кладменам)»;

- получение заказа от покупателя о приобретении наркотических средств и сведений об их оплате;

- сообщение «курьерам (кладменам)» сведений о месте расположения «закладки» с оптовой партией наркотического средства предназначенного для последующего сбыта;

- сообщение «курьерам (кладменам)» сведений о необходимости организации «закладок» с наркотическими средствами для розничных приобретателей;

- получение от «курьеров (кладменов)» сведений об организованных ими тайниках с наркотическими средствами;

- контроль за количеством реализованных наркотических средств «курьером (кладменом)»;

- сообщение покупателю сведений о месте расположения наркотического средства предназначенного для него;

ФИО1, осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной неустановленном лицом под № 1 организованной группе, действующей, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, в соответствии с ее ролью и возложенными на нее обязанностями «курьера (кладмена)» указанного интернет-магазина, осуществляла следующие функции:

- получение посредством сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» от не установленных лиц под №№ 2, 3 сведений об адресах нахождения тайников с оптовой партией наркотических средств, предназначенных для последующих незаконных сбытов;

- сообщение лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации, полученной от не установленных лиц под №№ 2, 3, о местах расположения тайников с оптовой партией наркотических средств, предназначенных для последующих незаконных сбытов;

- извлечения наркотических средств из тайников, доставка наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, их фасовка на мелкие части и упаковка для последующих незаконных сбытов;

- организация тайников с наркотическими средствами на территории г.Норильска;

- фотографирование мест тайников «закладок» наркотических средств;

- подробное описание мест тайников «закладок» наркотических средств к фотоизображениям таких тайников и создание ссылок таких фотоизображений;

- сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в групповой чат сведений о местах нахождения организованных ею и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «закладок» с наркотическим средством путем подробного описания таких мест со ссылками на фотоизображения;

- получение денежного вознаграждения путем безналичных переводов за выполнение обязанностей «курьера (кладмена)»;

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной не установленном лицом под № 1 вышеуказанной организованной группе, в соответствии с ролью и возложенными обязанностями «курьера (кладмена)» указанного интернет-магазина, осуществляла следующие функции:

- получение от ФИО1 сведений об адресах нахождения тайников с оптовой партией наркотических средств, предназначенных для последующих незаконных сбытов;

- извлечения наркотических средств из тайников, доставка наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, их фасовка на мелкие части и упаковка для последующих незаконных сбытов;

- организация тайников с наркотическими средствами на территории г.Норильска;

- фотографирование мест тайников «закладок» наркотических средств;

- подробное описание мест тайников «закладок» наркотических средств к фотоизображениям таких тайников и создание ссылок таких фотоизображений;

- сообщения ФИО1 сведений о месте организованных ею «закладок» с наркотическими средствами, для последующей передачи в групповой чат;

- получение денежного вознаграждения от ФИО1 за выполнение обязанностей «курьера (кладмена)»;

Организованная группа в составе ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, не установленных лиц под №№1, 2, 3, в период времени с 01 января 2020 года по 27 февраля 2020 года, совершила особо тяжкие преступления на территории г.Норильска Красноярского края, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01.01.2020 до 13 час. 18 мин. 21.02.2020, точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо №1, реализуя совместный с неустановленными лицами № 2,3, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано, согласно своей роли, при неустановленных обстоятельствах, приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,098 гр., что является крупным размером. 

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, в период времени с 01.01.2020 до 13 час. 18 мин. 21.02.2020, точные дата и время не установлены, действуя умышленно, согласно своей роли, неустановленное лицо №1 приобретенное для целей организованной группы наркотическое средство в крупном размере массой не менее 4,098 гр., упакованное в металлическую фольгу и липкую ленту скотч, поместило в тайник, расположенный на участке местности в снегу на углу металлического одноэтажного гаража (балка), находящегося на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 10 метров от ростверка 

<

адрес>, о чем сообщило не установленному лицу под №2.

В период времени с 13 час. 18 мин. до 13 час. 19 мин. 21.02.2020, не установленное лицо под №2, реализуя совместный с неустановленными лицами № 1,3, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано, согласно своей роли, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», сообщило ФИО1 о необходимости извлечь из организованного неустановленным лицом №1 тайника, расположенного на участке местности в снегу на углу металлического одноэтажного гаража (балка), находящегося на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 10 метров от ростверка 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в металлическую фольгу и липкую ленту скотч, с целью его дальнейшей фасовки на мелкие части и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами № 1,2,3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано, согласно своей роли, указанную информацию сообщила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, 21.02.2020, в период времени с 13 час. 20 мин. до 15 час. 47 мин., ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям в организованной группе, по указанию не установленного лица под № 2, прибыли к тайнику, расположенному в снегу, в указанном выше месте, по координатам: северная широта № восточная долгота №;, откуда ФИО1 извлекла вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой не менее 4,098 гр., упакованное в металлическую фольгу и липкую ленту скотч, о чем согласно отведенной ей роли, используя мессенджер «Telegram», сообщила не установленному лицу под №2, и поместила в карман надетой на ней зимней куртки.

После этого, в период времени с 15 час. 47 мин. до 16 час. 36 мин. 21.02.2020, ФИО1, действуя совместно с ом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, согласно отведенным им ролям «курьеров (кладменов)» в организованной группе, доставили вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой не менее 4,098 гр., упакованное в металлическую фольгу и липкую ленту скотч, по адресу: 

<

адрес>, где, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, в период времени с 00 час. 25 мин. по 01 час. 43 мин. 22.02.2020, по указанию не установленного лица под № 3, полученного посредством ФИО1, расфасовало и упаковало наркотическое средство на мелкие партии, в том числе массой не менее 4,098 гр. в прозрачный полиэтиленовый пакет и полиэтиленовый пакет, который, ФИО1, согласно отведенной ей роли в организованной группе, обмотала изоляционной лентой синего цвета.

Также в период времени с 00 час. 25 мин. по 01 час. 43 мин. 22 февраля 2020 года, ФИО1 и ФИО5, продолжая реализовывать совместный умысел организованной группы, согласно отведенным им ролям, получив от неустановленного лица № 3 указания о необходимости организации тайника с наркотическим средством, действуя умышленно, совместно и согласовано, прибыли на этаж №6 в подъезд №3 

<

адрес>, где ФИО13 согласно отведенной ей роли в организованной группе, поместила вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой не менее 4,098 гр., упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет и полиэтиленовый пакет, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в полость между трубой мусоропровода и соединительным металлическим кольцом на трубе мусоропровода, расположенной за шахтой лифта, тем самым организовали тайник с вышеуказанным наркотическим средством, о месте которого ФИО1, в соответствии со своей ролью сообщила посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в групповом чате.

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не установленные лица под №№1, 2, 3 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,098 гр., совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Однако, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не установленные лица под №№1, 2, 3, действующее, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств на территории г. Норильска Красноярского края, не смогли довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой 4,098 гр., упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет и полиэтиленовый пакет, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято сотрудниками Таймырского ЛО МВД России 14 апреля 2020 года, в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час. 10 мин., в ходе осмотра помещения под.3 

<

адрес>, на этаже №, за шахтой лифта, в полости между трубой мусоропровода и соединительным металлическим кольцом на трубе мусоропровода.

Кроме того, в период времени с 01 час. 43 мин. 22.02.2020 до 18 час. 44 мин. 27.02.2020, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо №1, реализуя совместный с неустановленными лицами № 2,3, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано, согласно своей роли, при неустановленных обстоятельствах, приобрело у не установленного следствие лица в неустановленном месте наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 99,658 гр., что является крупным размером.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, в период времени с 01 час. 43 мин. 22 февраля 2020 года до 18 час. 44 мин. 27.02.2020, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, согласно своей роли, неустановленное лицо №1 приобретенное для целей организованной группы наркотическое средство в крупном размере массой не менее 99,658 гр., упакованное в металлическую фольгу и полимерный пакет, поместило в тайник, расположенный на участке местности в снегу среди железобетонных плит, находящихся на расстоянии около 30 метров от торца 

<

адрес>, о чем сообщило не установленному лицу под №2.

В период времени с 18 час. 44 мин. до 18 час. 46 мин. 27.02.2020, неустановленное лицо под №2, реализуя совместный с неустановленными лицами № 1,3, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано, согласно своей роли, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», сообщило ФИО1 о необходимости извлечь из организованного неустановленным лицом №1 тайника, расположенного на участке местности в снегу среди железобетонных плит, находящихся на расстоянии около 30 метров от торца 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой не менее 99,658 гр., упакованное в металлическую фольгу и полимерный пакет, с целью его дальнейшей фасовки на мелкие части и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами № 1,2,3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано, согласно своей роли, указанную информацию сообщила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, 27.02.2020, в период времени с 19 час. 07 мин. до 19 час. 20 мин., ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям в организованной группе, по указанию не установленного лица под № 2, прибыли к тайнику, расположенному на участке местности в снегу среди железобетонных плит, находящихся на расстоянии около 30 метров от торца 

<

адрес>, по координатам: северная широта №;, восточная долгота №;, где обнаружили вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой 99,658 гр., упакованное в металлическую фольгу и полимерный пакет, которое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли в организованной группе, извлекла из тайника и поместила в наружный карман, находящейся при ней дамской сумки черного цвета, где незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта, совершенного с использованием сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не установленные лица под №№1, 2, 3 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 99,658 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

После чего, 27.02.2020, в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 24 мин., ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям в организованной группе, действуя умышленно, совместно и согласовано, с вышеуказанным наркотическим средством, в крупном размере, массой 99,658 гр., направились по адресу: 

<

адрес>, с целью фасовки и упаковки на мелкие части вышеуказанного наркотического средства и последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Однако, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не установленные лица под №№1, 2, 3, действующие, как интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств на территории г.Норильска, не смогли довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержаны сотрудниками Таймырского ЛО МВД России в 19 час. 24 мин. 27.02.2020, вблизи магазина «Крепость» по адресу: 

<

адрес>А и вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, массой 99,658 гр. обнаружено и изъято сотрудниками Таймырского ЛО МВД России 27 февраля 2020 года, в период с 19 час. 36 мин. до 20 час. 05 мин., в ходе досмотра вещей, находящихся при лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из дамской сумки, в помещении спортивно-развлекательного комплекса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 ходатайствовала о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое одновременно с постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованным с руководителем следственного органа, было рассмотрено Норильским транспортным прокурором и удовлетворено. Досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст.317.3 УПК РФ. Прокурор на основании ст. 317.5 УПК РФ при утверждении обвинительного заключения внёс представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимой ФИО1.

В представлении прокурора содержится указание на характер и пределы содействия ФИО1 органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с ней для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Прокурором также удостоверены полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что условия досудебного соглашения подсудимой выполнены полностью. Она оказала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. Сведения, сообщенные ФИО1 в ходе выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными и правдивыми, проверены и подтверждены в ходе расследования уголовного дела другими доказательствами.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и её защитник-адвокат Юсупов подтвердили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала себя виновной в совершении указанных преступлений, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Заслушав подсудимую и её защитника, государственного обвинителя, исследовав характер и пределы содействия подсудимой следствию, а также значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, обвиняемых в совершении особо тяжких преступлений, принимая во внимание, что в результате сотрудничества с подсудимой следственными органами в отношении других лиц расследуются уголовные дела, суд приходит к выводу, о том, что подсудимая выполнил все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с нею соглашением, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, что дает основания для постановления в отношении подсудимой обвинительного приговора в особом порядке. Угрозы личной безопасности ФИО1, её близким родственникам и близким лицам не существует.

Согласно заключениям комиссии экспертов № 188 от 31.03.2020 (т.5, л.д.41-43) и № 253 от 06.05.2020 (т.5, л.д.69-71) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаруживает признаки «Эмоционально-неустойчивого расстройства личности».

Подсудимая на период инкриминируемых ей деяний могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Поведение в ходе следствия и данных экспертиз, способность к даче последовательных показаний, наличие определенной линии защиты, указывает, что в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Выводы экспертов с учетом данных о личности подсудимой, её поведении в ходе уголовного судопроизводства, адекватном окружающей обстановке и судебной ситуации, сомнений у суда в своей обоснованности не вызывают, а потому в отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по факту изъятия наркотического средства массой 4,098 гр. – по ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту изъятия наркотического средства массой 99,658 гр. – по ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, её семейном и имущественном положении, состоянии здоровья.

Как установлено судом, ФИО1 зарегистрирована в г.Норильске, но проживал по иному адресу совместно с малолетними детьми, сожителем и знакомой, где участковым уполномоченным полиции характеризовалась удовлетворительно (т.4, л.д.228), на учете у рвача-психиатра не состоит, в 2012 году проводилась АКСППЭ диагноз «Социализированное расстройство поведения», на учете у врача-нарколога не состоит, ранее состояла на учете с диагнозом «Употребление алкоголя с вредными последствиями», снята с учета в 2020 году (т.5, л.д.13), по месту обучения 

<

данные изъяты>» в учебной деятельности характеризовалась удовлетворительно (т.5, л.д.92), в период с 14.02.2019 по 22.03.2019 работала в должности оператора ПК в ООО 

<

данные изъяты> (т.5, л.д.98), характеризуется воспитателем детского сада, который посещает ее ребенок, положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим преступлениям суд признает:

- в соответствии с ч.ч.1 и 2 статьи 61 УК РФ – явку с повинной (только по 1 преступлению), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей у виновной: ФИО22 14.09.2016 (т.5, л.д.78 оборотная сторона), и ФИО23 09.10.2019 (т.5, л.д.79), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, принесение извинений за свои преступные действия. 

Также при назначении наказания по обоим преступлениям, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, и применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.66 Уголовного кодекса РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому из инкриминируемых преступлений не имеется, вследствие чего суд назначает его с применением правил, предусмотренных частью 2 статьи 62 Уголовного кодекса РФ.

С учетом фактических обстоятельств инкриминируемых преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ и высокой степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкое.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате последовательного применения ст.ст. 62, 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, или равным ему, то наказание может быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, её здоровье, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд приходит к выводу, что по каждому преступлению необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку исправление подсудимой должно проходить в условиях изоляции от общества, так как иной вид наказания не обеспечит достижение целей уголовного наказания, установленных ст.43 Уголовного кодекса РФ и принципа справедливости, закрепленного в ст.6 Уголовного кодекса РФ, затем путем частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 Уголовного кодекса РФ.

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, суд не находит оснований для применения ст.73 Уголовного кодекса РФ.

Отбывать наказание ФИО1 в соответствии с п.Б ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ надлежит исправительной колонии общего режима. 

В целях исполнения наказания в виде лишения свободы, назначаемого подсудимой ФИО1, суд изменяет в отношении неё до вступления приговора в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, и берет ее под стражу в зале суда.

Кроме того, учитывая обстоятельства, характер совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, характеризующих сведений, поступивших из Отдела опеки и попечительства Администрации г.Норильска, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений части 1 статьи 82 Уголовного кодекса РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст.81, 82 УПК РФ, а именно:

- наркотические средства остаточными массами 99,633 гр. и 4,087 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Таймырского ЛО МВД России, - необходимо хранить там же до принятия решения по уголовному делу №;

- следы рук на отрезках липкой ленты, наклеенных на фрагменты бумаги, видеозаписи досмотра ФИО1, ФИО15 находящиеся в уголовном деле №, - необходимо хранить там же, до принятия решения по указанному делу;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16? Мобильный телефон Huawei Honor 10 lite с сим-картой и картой памяти, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Таймырского ЛО МВД России, - необходимо вернуть по принадлежности ФИО1;

- прозрачный полиэтиленовый пакет с замком зип-лок полосой красного цвета, моток изоляционной ленты синего цвета и моток прозрачной липкой ленты скотч, салфетка бумажная с рисунком в виде цветов зеленого и красного цветов, фрагмент изоляционной ленты синего цвета и прозрачный полиэтиленовый пакет с замком зип-лок полосой красного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Таймырского ЛО МВД России, - необходимо хранить там же до принятия решения по уголовному делу №;

- видеозаписи и фотоизображения следственных действий, истории операций по счетам, выписки по счетам, сведения о поступлении денежных средств, находящиеся на компакт-диске, сведений о транзакции денежных средств по банковским счетам, находящиеся на компакт-диске, хранящиеся при уголовном деле №, - необходимо хранить там же, до принятия решения по указанному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 308-309, 317.7 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с исчислением срока наказания с даты вступления приговора в законную силу. 

Изменить в отношении ФИО2 до вступления пригоовра в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежам поведении на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 12.11.2020 по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу включительно. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотические средства остаточными массами 99,633 гр. и 4,087 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Таймырского ЛО МВД России, - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №;

- следы рук на отрезках липкой ленты, наклеенных на фрагменты бумаги, видеозаписи досмотра ФИО1, ФИО20 находящиеся в уголовном деле №, - хранить там же, до принятия решения по указанному делу;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21 Мобильный телефон Huawei Honor 10 lite с сим-картой и картой памяти, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Таймырского ЛО МВД России, - вернуть по принадлежности ФИО1;

- прозрачный полиэтиленовый пакет с замком зип-лок полосой красного цвета, моток изоляционной ленты синего цвета и моток прозрачной липкой ленты скотч, салфетка бумажная с рисунком в виде цветов зеленого и красного цветов, фрагмент изоляционной ленты синего цвета и прозрачный полиэтиленовый пакет с замком зип-лок полосой красного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Таймырского ЛО МВД России, - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №;

- видеозаписи и фотоизображения следственных действий, истории операций по счетам, выписки по счетам, сведения о поступлении денежных средств, находящиеся на компакт-диске, сведений о транзакции денежных средств по банковским счетам, находящиеся на компакт-диске, хранящиеся при уголовном деле №, - хранить там же, до принятия решения по указанному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течении 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе. В случае обжалования приговора иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление в течении 10 суток со дня вручения копии жалобы или преставления. В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.357 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

На основании ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, но может быть обжалован по иным основаниям. Если после назначения подсудимой наказаний в соответствии с положением главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке установленном разделом XV УПК РФ. 

Председательствующий В.В. Кузнецов